
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

PÁG. 

2 

 

  QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 ANO 5 EDIÇÃO Nº 1066  

Municipal, usando das atribuições que lhe são 
próprias; 

RESOLVE: 

I – Indicar, a servidora Maísa França Rocha 
para responder, concomitantemente, pelo ex-
pediente da Divisão Financeira de 12 a 
22/07/2021, período em que a titular estará de 
férias, conforme Comunicação Interna nº 
034/21 da Diretoria Financeira. 

II – Após o regresso da titular retornará os 
efeitos da Portaria nº. 034/2017. 

III – Com afixação no quadro de avisos e pu-
blicação no Diário Oficial Eletrônico do muni-
cípio de São Caetano do Sul, revogadas as 
disposições em contrário. 

São Caetano do Sul, 29 de junho de 2021. 

RODRIGO GONÇALVES TOSCANO 
Superintendente do SAESA-SCS 

 

UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

LEILÃO ONLINE E PRESENCIAL 
SIMULTÂNEO Nº 01/2021 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 123/2021 
TIPO DE LICITAÇÃO: 
Maior Lance ou Oferta 

ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS COM DIREITO 
A DOCUMENTAÇÃO, e demais BENS MÓ-
VEIS INSERVÍVEIS PARA A UNIVERSI-
DADE MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO 
SUL - USCS. 

DATA DO LEILÃO: “Fica agendado para o 
dia 26 de julho de 2021 (segunda-feira) às 
14h, o leilão na modalidade online e presen-
cial simultâneo. 

Local do leilão Presencial: Rua Laura, nº 
138 – Centro – Santo André/SP e online atra-
vés do site www.lanceja.com.br. 

Para participação deverão ser atendidas as 
exigências constantes no Edital. O Edital, 
anexos e demais informações poderão ser ob-
tidos no endereço eletrônico http://licita-
cao.uscs.edu.br/web e www.lanceja. 
com.br”.  

São Caetano do Sul, 29 de junho de 2021.  

Prof. Ms. PAULO SÉRGIO LOPES RUIZ 
Pró-Reitor Administrativo e Financeiro 

ADITIVO DE CONTRATO 

CT nº 1263/20/01 - Processo de Compras nº 
480/20 - Contratada: Kin Engenharia Ltda - 
Objeto: Termo aditivo de prorrogação de 
prazo e acréscimo ao contrato de prestação 
de serviços de reforma em geral da USCS – 
Prazo: 60 dias Valor: R$ 843.452,82 - Data da 
Assinatura: 23/06/21. 

CT nº 1245/20/01 - Processo de Compras nº 
472/20 – Contratada: Modo Novo Consultoria 
e Informática Ltda – Objeto: termo aditivo de 
prorrogação de prazo ao contrato de presta-
ção de serviços técnicos de suporte do sof-
tware informa Biblioteca Eletrônica – Vigên-
cia: 12 meses - Valor:  R$ 9.048,36 – Data de 
Assinatura: 25/06/21. 

CT nº 14962 – Processo de Compras nº 
515/20 – Contratada: Up To Date, Inc – Ob-
jeto: Termo aditivo de acréscimo ao contrato 
de prestação de serviços de assinatura que 
consiste no banco de dados on line do Up To 
Date – Anywhere, para o curso de Medicina 
da USCS – Valor: R$ 31.111,55 – Data de As-
sinatura: 25/06/21 

CT nº1204/19/03 – Processo de compras nº 
395/19 – Contratada: Altissia Prestação de 
Serviços Educacionais Ltda – Objeto: Termo 

aditivo de prorrogação de prazo ao contrato 
de  prestação de serviços de locação, hospe-
dagem e customização de plataforma de edu-
cação via web, envolvendo a elaboração, ges- 
tão, acompanhamento, avaliação e disponibi-
lização de no mínimo 06 (seis) cursos de idio-
mas a distância (inglês, espanhol, português 
de Portugal de forma obrigatória, e preterivel-
mente, italiano, francês e alemão), permitindo 
o acesso irrestrito e simultâneo de até 10.000 
(dez mil) usuários, dentre eles estudantes, 
professores e servidores da Contratante e do 
Colégio Universitário – Vigência: 12 meses – 
Valor: R$ 288.000,00 – Data de Assinatura: 
29/06/21. 

São Caetano do Sul, 29 de junho de 2021. 

Profº Dr. LEANDRO CAMPI PREARO 
Reitor 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2522/2015 
CONTRATO C.M. Nº 16/2015 

TERMO ADITIVO Nº 16-08/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL. 

CONTRATADA:  WIRELESS COMM SERVI-
CES LTDA (WCS). 

OBJETO: Termo Aditivo de Prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 16/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
acesso à rede internet mundial, por meio de 
rede IP (Internet Protocol), através do forneci-
mento e instalação de 2 (dois) links dedicados 
com velocidade (taxa de transmissão) de 100 
Mbps full duplex cada link, por mais 90 (no-
venta) dias. 

VALOR MENSAL: R$ 5.787,50 (cinco mil, se-
tecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

VALOR GLOBAL: R$ 17.362,50 (dezessete 
mil, trezentos e sessenta e dois reais e cin-
quenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01. 
031.0001.2089.33903900 – Outros Serviços 
de Terceiros –Jurídica. 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, com início em 
10 de abril de 2021 e término em 09 de julho 
de 2021. 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADI-
TIVO: 05 de abril de 2021. 

São Caetano do Sul, 29 de junho de 2021. 

ECLERSON PIO MIELO 
Presidente em exercício 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO 

PROCESSO CM Nº 1202/2020 
CONTRATO CM Nº 03/2020 

TERMO ADITIVO Nº 03-02/2020 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL. 

CONTRATADA: UNIVERSIDADE MUNICI-
PAL DE SÃO CAETANO DO SUL – USCS. 

OBJETO: Termo aditivo de prorrogação e 
acréscimo do contrato nº 03/2020, cujo objeto 
é contratação direta da universidade munici-
pal de São Caetano do Sul (USCS) para rea-
lização de serviços técnicos especializados 
objetivando a capacitação de pessoal e de su-
porte técnico nas temáticas sensíveis ao de- 

senvolvimento das funções típicas do legisla-
tivo, em especial, aplicação prática da lei or-
gânica municipal, princípios e preceitos pre-
vistos na constituição federal e estadual, aper-
feiçoamento na aplicação dos termos previs-
tos no regimento interno e técnicas de reda-
ção legislativa, abrangendo eventual atualiza-
ção da lei orgânica municipal e do Regimento 
Interno da Câmara Municipal e demais nor-
mas e matérias correlatas, na vigência do 
contrato. 

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 331.500,00 
(trezentos e trinta e um mil e quinhentos re-
ais), perfazendo um total de 25% (vinte e 
cinco por cento) no valor original contratado. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (cinco) me-
ses, com início em 20 de julho de 2021 e tér-
mino em 20 de novembro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADI-
TIVO: 28 de maio de 2021. 

São Caetano do Sul, 29 de junho de 2021. 

ECLERSON PIO MIELO 
Presidente em exercício 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
CM Nº 3714/2015 

CONTRATO CM Nº 18/2015 
TERMO ADITIVO Nº 18-07/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL. 

CONTRATADA: CLARO S.A. 

OBJETO:  Prorrogação excepcional de vigên-
cia do contrato nº 18/2015, cujo objeto é a 
contratação de empresa prestadora de ser-
viço telefônico fixo-comutado (stfc) para tron-
cos digitais destinado ao tráfego de ligações 
telefônicas locais da Câmara Municipal de 
São Caetano do Sul, tanto de entrada como 
de saída, por meio de fornecimento e instala-
ção de 02 (dois) circuitos digitais e1 bidirecio-
nal, totalizando 60 troncos e DDR com capa-
cidade para 400 ramais, nas modalidades 
fixo-fixo, fixo-móvel, DDD fixo-fixo, DDD fixo-
móvel, DDI fixo-fixo e DDI fixo-móvel, com ful-
cro no artigo 57, parágrafo 4º da lei nº 
8666/93. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 16.472,37 
(dezesseis mil, quatrocentos e setenta e dois 
reais e trinta e sete centavos). 

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 5.490,79 
(cinco mil, quatrocentos e noventa reais e se-
tenta e nove centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01. 
031.0001.2089.33903900 – Outros Serviços 
de Terceiros –Jurídica. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) 
dias, com início em 07 de abril de 2021 e tér-
mino em 06 de julho de 2021. 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADI-
TIVO: 05 de abril de 2021. 

São Caetano do Sul, 29 de junho de 2021. 

ECLERSON PIO MIELO 
Presidente em exercício 

 

 

 

JO
A

O
 Y

U
KI

 F
U

KU
JI

:2
35

53
71

59
87

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l p
or

 JO
A

O
 Y

U
KI

 F
U

KU
JI

:2
35

53
71

59
87

 
D

ad
os

: 2
02

1.
06

.2
9 

19
:4

0:
41

 -0
3'

00
'

Thayme
Realce


